
Jaroslav Rožnovský 

e-mail: roznovsky@chmi.cz 

roznov@mendelu.cz 

 

 

Sucho, 

součást našeho  

podnebí 
 

mailto:roznovsky@chmi.cz
mailto:roznovsky@chmi.cz
mailto:roznovsky@chmi.cz
mailto:roznov@mendelu.cz


Okruhy přednášky 

•Výskyty  extrémů počasí  v posledních 

letech 

•Sucho 

•Predikce podnebí  

•Závěry 
 

 

 

Ostrava_090215 



Extrémy počasí - sucho 



Eroze půdy 

 

Ostrava_090215 



Ostrava_090215 



Extrémy počasí  - krupobití 

 

Ostrava_090215 



Technická opatření 

 

Ostrava_090215 



Extrémy počasí v posledních letech  

Sucho:                                Povodně: 

                                               1997 

2000                                        2002 

2003                                        2006  

2007 

                                                2010          

2012                                               

2013                                        2013 

2014                                        2014  

Ostrava_090215 



Fáze oběhu vody 

 Na pevnině probíhá mnohonásobná výměna vody mezi povrchem 

a vzduchem.  Přitom se její část ve formě páry dostává zpět nad oceán. 

Tyto procesy mají za následek, že ve skutečnosti spadne na pevninu ve 

formě srážek za rok 66 000 km3.  Tímto množstvím je dán primární zdroj 

vody pro bilanci na pevnině.  

    S velkou 

časovou 

prodlevou se 

formou 

podpovrchového 

odtoku vrací do 

oběhu a říčním 

systémem 

odchází zpět do 

světového 

oceánu.  

    Celý systém 

oběhu včetně fází 

na pevnině 

nazýváme velký 

oběh vody.   

Ostrava_090215 



Sucho 

sucho   - velmi neurčitý, avšak v meteorologii často 
užívaný pojem, znamenající v zásadě nedostatek 
vody v půdě, rostlinách nebo i v atmosféře.  

Jednotná kritéria pro kvantitativní vymezení  
neexistují s ohledem na rozmanitá hlediska 
meteorologická, hydrologická, zemědělská, 
pedologická, bioklimatologická a celou řadu 
dalších podmínek i s ohledem na škody v různých 
oblastech národního hospodářství.  

Vyjadřujeme ho pomocí různých klimatologických  
indexů  

Ostrava_090215 



Sucho – další definice 

sucho půdní – sucho definované pro půdy, 
pomocí půdní hydrolimitů apod.  

sucho fyziologické - nedostatek vody 

z hlediska potřeb jednotlivých druhů rostlin.  

sucho socioekonomické – sucho, snad 
vhodněji  nedostatek  pitné vody pro 
obyvatele, užitkové vody pro průmysl, 
nemožnost  využívat hydroelektrárny apod.  

Ostrava_090215 



Podnebí naší republiky 

• vliv cirkulace a geografických podmínek  
 

• převládá vzduch mírného pásma  
 (dále tropická a arktická vzduchová hmota) 

 

• vliv Atlantického oceánu a Euroasijského kontinentu 
(kontinentalita našeho území od Z k V vzrůstá cca o 10 % - oceanita Čech asi 55 

%, východní Moravy asi 50 %) 

 

• podnebí závisí hlavně na cyklonální činnosti (podle její aktivity 

jsou jednotlivé roky velmi proměnlivé)    

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



Srážkové poměry 
-velká časová i místní proměnlivost srážek - závislost na nadmořské 

výšce a expozici vzhledem k převládajícímu proudění 

-nejvíce srážek v létě, nejméně v zimě - maximum připadá převážně na 

červenec, minimum na únor nebo leden   

- nejnižší srážkové úhrny v okolí Žatce - nejnižší průměrný  roční 

úhrn má hodnotu 410 mm – nejsušší oblast ČR 

- nejvíce  srážek Bílý Potok (U studánky) v Jizer.horách ve výšce 

kolem 900 m n.m. s průměrem  1705 mm srážek  

- roční úhrny srážek na našem území v rozpětí od 410 mm do 1705 mm  

- maximální výška sněhové pokrývky od 15 cm v nížinách  do 200 cm 

na horách - její výskyt v nížinách průměrně 40 dnů, na horách takřka 

200 dnů  
Ostrava_090215 















Ostrava_090215 



Ostrava_090215 



Dlouhodobý průměr a nejvyšší výšky sněhové pokrývky  

v období 1961 - 2006 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 

105 

110 

1
. 
1
1
. 

7
. 
1
1
. 

1
3
. 
1
1
. 

1
9
. 
1
1
. 

2
5
. 
1
1
. 

1
. 
1
2
. 

7
. 
1
2
. 

1
3
. 
1
2
. 
 

1
9
. 
1
2
. 

2
5
. 
1
2
. 

3
1
. 
1
2
. 

6
. 
1
. 

1
2
. 
1
. 

1
8
. 
1
. 

2
4
. 
1
. 

3
0
. 
1
. 

5
. 
2
. 

1
1
. 
2
. 

1
7
. 
2
. 

2
3
. 
2
. 

1
. 
3
. 

7
. 
3
. 

1
3
. 
3
. 

1
9
. 
3
. 

2
5
. 
3
. 

3
1
.3

. 

6
. 
4
. 

1
2
. 
4
. 

1
8
. 
4
. 

2
4
. 
4
. 

3
0
. 
4
. 

Den 

cm 

69 - 70 95 - 96 05 - 06 průměr 



Evapotranspirace 
- ovlivňuje ráz krajiny - výdejová složka ve vodní bilanci půdy  

-většinou vycházíme z výpočtů potenciální evapotranspirace 

(převážně podle vztahu podle Penmana) - v nejteplejších oblastech 

jen málo přesahuje 700 mm, v nejchladnějších nedosahuje 400 

mm prokazatelný pokles s nadmořskou výškou  

Skutečná evapotranspirace dosahuje v teplých oblastech 400 až 

450 mm,  největší je ve středních výškách,  málo  přes 500 mm, a 

v nejvyšších  polohách činí  méně jak 350 mm  

Rozdíl mezi evapotranspirací a srážkami vyjadřuje vláhové 

poměry daného  místa, tedy humiditu (když jsou vyšší srážky) či 

ariditu (pokud je vyšší evapotranspirace)  

S využitím údajů o evapotr. (Eo) a srážkách (P) lze stanovit různé 

ukazatele vláhové bilance-např.klimatického ukazatele zavlažení (Kz) 
Ostrava_090215 



dlouhodobý roční průměr 

dlouhodobý průměr za léto 

dlouhodobý průměr za vegetační období 

Potenciální evapotranspirace travního porostu [mm] na území ČR, 

průměrné dlouhodobé úhrny (1961-2010)  

Ostrava_090215 



dlouhodobý roční průměr dlouhodobý průměr za vegetační období 

dlouhodobý průměr na konci vegetačního období 

Zásoba využitelné vody v půdě pod travním porostem [%VVK] na území ČR, 

průměrné dlouhodobé hodnoty (1961-2010)  

Ostrava_090215 



Průměrná  roční zásoba půdní vody  za období 1961 - 2000 

Ostrava_090215 



Ostrava_090215 



Základní vláhová bilance travního porostu k 2. 3. 2003



Základní vláhová bilance travního porostu k 4. 5. 2003



Základní vláhová bilance travního porostu k 17. 8. 2003



Základní vláhová bilance travního porostu k 30. 9. 2003



Úhrn srážek v procentech dlouhodobého průměru 1961 – 1990 za období od 1. ledna do 30. září 2003



Odchylka průměrné teploty vzduchu od dlouhodobého průměru 1961 – 1990

za období od 1. ledna do 30. září 2003



Ostrava_090215 



Ostrava_090215 



PODÍL SRÁŽKOVÉHO ÚHRNU ZA MĚSÍC SRPEN 

2011 AŽ KVĚTEN 2012 VZHLEDEM K 

DLOUHODOBÉMU PRŮMĚRU 1961-2000 

Ostrava_090215 



DOBA OPAKOVÁNÍ SUCHÉ PERIODY PRO 

OBDOBÍ SRPEN 2011 AŽ KVĚTEN 2012 

Ostrava_090215 



REGIONY POTENCIÁLNÍ VLÁHOVÉ BILANCE 

TRAVNÍHO POROSTU KE DNI 1. 6. 2012  

Ostrava_090215 



Rok 2013 

Mimořádně vysoké úhrny srážek 

byly v květnu a červnu. 

Mimořádně nízké úhrny srážek 

byly v červenci a v srpnu 

(navíc mimořádně vysoké teploty) 

   

 



TEPLOTA VZDUCHU - ROK 2013 



SRÁŽKY - ROK 2013 

Ostrava_090215 



Potenciální vláhová bilance travního 

porostu, vegetační období v roce 2013  

Potenciální vláhová bilance 

travního porostu, rok 2013  

Bilance srážek a potenciální evapotranspirace travního porostu  

na území ČR v roku 2013 

Ostrava_090215 



Potenciální vláhová bilance TP, 

aktuální stav během roku 2013 

rok 2013 – k 30.6. a 18.8. 
Ostrava_090215 



Zásoba využitelné vody v půdě s TP, 

% 1961-2010 v roce 2013 

rok 2013 – k 30.6. a 18.8. 
Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



TEPLOTA VZDUCHU – ZIMA 2013/2014 

Ostrava_090215 



TEPLOTA VZDUCHU - BŘEZEN 2014 

Ostrava_090215 



TEPLOTA VZDUCHU - DUBEN 2014 

Ostrava_090215 



TEPLOTA VZDUCHU - KVĚTEN 2014 

Ostrava_090215 



SRÁŽKY - ZIMA 2013/2014 

Ostrava_090215 



MAXIMÁLNÍ VÝŠKA SNĚHOVÉ POKRÝVKY - ZIMA 2013/2014 

Ostrava_090215 



MAXIMÁLNÍ VÝŠKA SNĚHOVÉ POKRÝVKY - ZIMA 2013/2014 

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



SRÁŽKY - DUBEN 2014 

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



 

Ostrava_090215 



Mapa pozorované změny povrchové teploty v letech 1901–

2012 odvozena od teplotní trendu určeného lineární regrese z 

jednoho datového souboru 

Ostrava_090215 



Mapy pozorované změny srážek v období 1901–2010 a 

1951–2010 z jednoho datového souboru 

Ostrava_090215 





Průměrná roční teplota vzduchu 

 

Tři hodnocená období: 

• 1961–2000  

• 2021–2050 

• 2071–2100 

(dle emisního scénáře A1B) 

 

 

Rozpětí modelované změny teploty 

vzduchu podle podkladů IPCC (1997) 

při dvojnásobné koncentraci C02: 1,5 až 

4,5 °C (střední změna teploty vzduchu 

2,5 °C)  Ostrava_090215 



Klimatický region a změna klimatu  
- pro stanovení KR využito podkladů ČHMÚ  z období 1901 – 1950.  

Kód 

regionů 

Symbol 

regionů 
Charakteristika regionů Tr  Tr 2 Tr 4 Sr 

0 VT velmi teplý, suchý 9 -10 11 - 12 13 -14 500 - 600 

1 T 1 teplý, suchý 8 - 9 10 -11 12 -13 <500 

2 T 2 teplý, mírně suchý 8 - 9 10 - 11 12 -13 500 - 600 

3 T 3 teplý, mírně vlhký (7) 8 - 9 (9) 10 - 11 (11) 12 - 13 550 – 650 

(700) 

4 MT 1 mírně teplý, suchý 7 – 8,5 9 - 10,5 11 - 12,5 450 - 550 

5 MT 2 mírně teplý, mírně 

vlhký 

7 - 8 9 - 10 11 - 2 550 – 650 

(700) 

6 MT 3 mírně teplý (až teplý) 

vlhký 

7,5 - 8,5 9,5 - 10,5 11,5 - 12,5 700 - 900 

7 MT 4 mírně teplý, vlhký 6 - 7 8 - 9 10 - 11 650 - 750 

8 MCH mírně chladný, vlhký 5 - 6 7 - 8 9 - 10 700 - 800 

9 CH chladný, vlhký <5 <7 <9 >800 

 

Tr    – průměrná roční teplota za období 1901 – 1950 

Tr 2 – nárůst průměrné roční tepoty o 2 °C 

Tr 4 – nárůst průměrné roční teploty o 4 °C 

Ostrava_090215 









Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno  

Kroftova 43, 616 67 Brno 
e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz  

                        telefon: 541 421 020, 724185617 fax: 541 421 018, 541 421 019  

 

Děkuji  

za Vaši pozornost 
Ústav šlechtění a množení zahradnických plodin 

Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně 


